
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение – средняя 

общеобразовательная школа №4 город Асино Томской области 

 

 

ПРИКАЗ 

 

26.01.2024                                                                                                                          №33 

 

 

Об усилении контроля за организацией 

 горячего питания обучающихся МАОУ СОШ №4 

 город Асино Томской области  

 

 

В целях усиления контроля за организацией и качеством питания обучающихся в 

МАОУ СОШ №4 город Асино Томской области, руководствуясь Федеральным законом             

от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в 

соответствии с приказом министерства  образования, Законом Томской области от 

12.08.2013 года №149-03 «Об образовании в Томской области», постановлением главного 

государственного санитарного врача РФ от 27.10.2020 года №32 об утверждении 

санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно – 

эпидемиологические требования к организации общественного питания населения», на 

основании распоряжения Департамента общего образования Томской области от 

10.01.2024 №4-р «Об усилении контроля за организацией горячего питания обучающихся 

общеобразовательных организаций Томской области», приказа от 23.01.2024 №41 «Об 

усилении контроля за организацией горячего питания обучающихся 

общеобразовательных организаций Асиновского района» 

 

Приказываю: 

1. Усилить контроль за организацией горячего питания обучающихся МАОУ СОШ №4 

город Асино Томской области. 

2. Классным руководителям, Тартыновой Е.Е., ответственным за питание: 

- принять исчерпывающие меры по обеспечению всех обучающихся полноценным 

горячим питанием, в том числе бесплатным горячим питанием обучающихся, 

получающих начальное общее образование. 

- привести в соответствие нормативно-правовую базу, регламентирующую порядок 

организации школьного питания обучающихся общеобразовательных организаций с 

соблюдением положений постановления главного  государственного санитарного врача 

РФ     от 27.10.2020 №32. 

- иметь в наличие документацию по организации горячего питания:                          

приказы об организации питания, о назначении ответственных                                за 

организацию горячего питания в МАОУ – СОШ №4 город Асино Томской области,                      

о создании и организации работы бракеражной комиссии, графики питания; 

- обеспечить качественную работу бракеражных комиссий,                            с включением 

в нее состав школьного медицинского работника (Приказ Министерства здравоохранения 

РФ от 05 ноября 2013 года № 822н                    «Об утверждении Порядка оказания 

медицинской помощи несовершеннолетним, в том числе в период обучения и воспитания 

в общеобразовательных организациях»); 

- иметь в столовой стенд или уголок потребителя с учетом размещения ежедневного 

разновозрастного меню с калькуляцией стоимости, графика питания; 

- организовать информационно-просветительскую работу по формированию культуры 

здорового питания (конкурсы, викторины); 



- проводить мероприятия для педагогов и обучающихся по актуальным вопросам 

организации здорового питания, здоровье-сбережения; 

- ввести в практику проведения административных совещаний по обсуждению отчетов 

комиссии по контролю за организацией и качеством школьного питания с участием групп 

общественного контроля; 

- разработать план мероприятий по работе с обучающимися и их родителями, 

направленный на пропаганду здорового питания, формирование у обучающихся основ 

культуры питания как составляющей здорового образа жизни и увеличение охвата 

горячим питанием до максимальных показателей;  

- обеспечить условия для работы комиссии по проверкам организации питания в 

общеобразовательных организациях путем предоставления: 

документации по организации горячего питания; 

документации по организации обеспечения льготным питанием обучающихся из 

многодетных семей; 

документации по организации обеспечения питания обучающихся         с 1 по 4 

классы. 

- регулярно организовывать и проводить производственный контроль за качеством 

продукции питания и услуги по организации питания; 

- организовать мониторинг соответствия региональному стандарту оказания услуги по 

обеспечению горячим питанием обучающихся                   1-4 классов муниципальных 

образовательных организаций (в т.ч. укомплектованность персоналом), школьных 

пищеблоков и столовых; 

-  разработать систему мероприятий по разъяснительной работе с родителями по 

формированию у обучающихся основ культуры питания как составляющей здорового 

образа жизни; 

3. Олейник М.А., ответственной за размещение информации на сайте школы:  

- разместить на официальном сайте МАОУ СОШ №4 город Асино Томской области в 

информационно-телекоммуникационной сети «интернет» информацию об условиях 

организации питания детей, в том числе ежедневного меню, а также на стенде. 

4.  Петровой Надежде Константиновне, заведующей производством: 

- повысить ответственность сотрудников пищеблоков по неукоснительному соблюдению 

санитарного законодательства, в том числе: 

- наличие на пищеблоке документации по организации горячего питания: графики 

питания, бракеражные журналы, технологические карты, 20 дневные меню, 24 дневное 

меню, согласованные с Роспотребнадзором; 

- обеспечение условий хранения, транспортировки, сроков реализации пищевых 

продуктов и готовой пищи, обработки плодоовощной продукции; 

- наличие сопроводительных документов, подтверждающих качество и безопасность 

пищевых продуктов; 

5. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 


